2022/8/30 14:04 广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补助资金项目申报工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201 1/4

您的位置： 首页  > 通知公告 > 详细内容

网站首页 走进科协 通知公告 科协新闻 智库 学术 科普 合作交流 党建工作 学会之窗 基层科协 科技工作者

通知公告

广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开

放补助资金项目申报工… 2022-08-29

关于举办第六届广东省科普剧大赛的通知 2022-08-

26

关于发布2023年度基层科普行动计划项目指南的通

知 2022-08-23

广东省科协办公室关于征集“喜迎二十大 奋进新征

程”科协十年优秀工… 2022-08-23

关于2022年广东省院士工作站拟建站和拟续建站单

位的公示 2022-08-23

广东省科协转发《关于举办2022年中国创新方法大

赛的通知》的通知 2022-08-22

科协新闻

粤港澳青年科创考察交流活动通过线上成功举办

2022-08-26

第二十届广东省科协学术活动月开幕式暨粤港澳大

湾区质量科技创新论坛… 2022-08-25

省科协调研宣传部党支部联合广东科技报社、黄埔

区科协党支部开展调研… 2022-08-22

广东省科技志愿服务现场经验交流与推广活动在穗

举行 2022-08-22

省科协调研组赴江苏、浙江和福建省科协开展调研

工作 2022-08-22

广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补助资金项目申报工作的通知

粤科协普〔2022〕14号

2022-08-29 来源：省科协科普部 【字体：小 大】

阅读：103 次

各地级以上市科协：

为深入实施《广东省全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》，充分发挥科技馆在提高公民科学素质中的重要作用，根据《中国科

协 中宣部 财政部关于全国科技馆免费开放的通知》（科协发普字〔2015〕20号）和《广东省中央补助地方科技馆免费开放资金管理实施细则》等文件精

神，现将2023年科技馆免费开放补助资金项目申报工作的有关事项通知如下：

一、科技馆免费开放的申报范围

具备基本常设展览和教育活动条件，配套有专职科普工作人员，具备观众服务功能，能够正常开展科普工作，常设展厅面积1,000平方米以上，符合

国家有关规划并由相关部门批准立项的科协系统所属县级（含）以上公益性科技馆。

二、科技馆免费开放的内容和要求

         （一）科技馆免费开放的内容。科技馆免费开放的科普公共服务内容包括：常设展厅等公共科普展教项目；科普讲座、科普论坛、科普巡展活动等

基本科普服务项目；体现基本科普公共服务的相关讲解、科技教育活动，以及卫生、寄存、参观指引材料等基本服务项目。

（二）科技馆免费开放的要求。取消常设展厅的门票收费；取消科普讲座、科普报告等活动的门票收费；取消辅助性服务如参观指南、卫生设施、

物品寄存及休息查阅等服务收费；降低非基本科普公共服务的收费，如特效影院、高端培训、餐饮、纪念品销售等；维护好科技馆的公益性质，不得以拍

请输入关键词 搜 索

2022年8月30日 星期二 农历壬寅年 八月初四

网站导航 科协简介

手机科协 图说科协

https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/zjkx
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/kxxw
https://www.gdsta.cn/zk
https://www.gdsta.cn/xs
https://www.gdsta.cn/kp
https://www.gdsta.cn/hzjl
https://www.gdsta.cn/djgz
https://www.gdsta.cn/xhzc
https://www.gdsta.cn/jckx
https://www.gdsta.cn/kjgzz
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35191
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35153
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35147
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35142
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35129
https://www.gdsta.cn/kxxw
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35183
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35170
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_35133
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35122
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35121
javascript:;
javascript:;
http://dx.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/lmztc
https://www.gdsta.cn/zjkx/kxjj
https://www.gdsta.cn/ForceUserAgent/ForceUserAgent?useragent=phone
https://www.gdsta.cn/tskx

2022/8/30 14:04 广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补助资金项目申报工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201 2/4

近百名科技专家开展“科技志愿服务·助力乡村振

兴”人才韶关行活动 2022-08-18

最新图文

粤港澳青年科创考察交流活动

通过线上…

第二十届广东省科协学术活动

月开幕式…

省科协调研宣传部党支部联合

广东科技…

广东省科技志愿服务现场经验

交流与推…

卖、租赁等任何形式改变科技馆常设展厅用途；加大免费开放宣传力度，在当地主流媒体公示免费开放内容，扩大免费开放知晓度，吸引广大公众参观；

加强在窗口接待、导引标识系统、资料提供以及内容讲解等方面提供优质服务；制定免费开放后应对突发事件的应急预案和处置机制，充分考虑免费开放

后观众量短时间内急剧增加，对科技馆的管理、运行造成的巨大压力，科学测定科技馆的接待能力，建立每日参观人数总量控制和疏导制度，采取免费不

免票的方式，做好每日参观人数统计和控制，确保免费开放后的公众安全、资源安全及设施设备安全。

三、组织实施及报送的材料要求

         （一）符合免费开放条件的科技馆，应结合本馆实际，认真填写《2023年科技馆免费开放基本情况表》（附件1）和《2023年科技馆免费开放项目

预算绩效表》（附件2），并提供有关核心数据的证明材料（附件3），上报各市科协。

（二）各市科协对各科技馆上报的数据及相关证明材料进行认真审核、严格把关后上报省科协。省科协将对各地上报的材料进行严格审核并按照

《2023年中央财政科技馆免费开放补助资金分配实施方案》（附件4）执行。

（三）材料应同时报送纸质版（装订成册并一式三份）和电子版，由各地级以上市科协于2022年9月20日前报送至省科协事业发展中心。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。科技馆免费开放是公共文化服务体系建设的重要组成部分，是提高公民科学素质的重要举措。各地科协应高度重视，

加强免费开放工作指导，组织做好项目申报以及核查工作，确保2023年科技馆免费开放补助资金项目申报工作做实、做细、做好。

（二）转变预算编制理念，树牢绩效意识。各地科协和科技馆要切实转变预算编制理念，以高效执行为目标来编制预算，确保资金到位即可形成实

际支出和实物工作量；同时，按项目进度分期分批安排资金，减少资金沉淀；此外，要树牢绩效意识，在预算编制环节就要把绩效要求落到实处，提高财

政资金使用效益，实现“用好钱、办成事”。

五、联系方式

（一）广东省科协事业发展中心

联系人：卢健韵

电  话：020-28328355

邮  箱： 234750345@qq.com

https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35183
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35170
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_35133
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35122
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_35091
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35183
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35170
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_35133
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_35122
http://dx.gdsta.cn/

2022/8/30 14:04 广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补助资金项目申报工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201 3/4

分享到：

地  址：广州市越秀区连新路171号广东科学馆东楼409室

（二）广东省科协科普部

联系人：黄雄飞

电  话：020-83547161

附件：1.2023年科技馆免费开放基本情况表

          2.2023年科技馆免费开放项目预算绩效表

          3.需要提供材料清单

          4.2023年中央财政科技馆免费开放补助资金分配实施方案

                  广东省科学技术协会

                      2022年8月22日

热点资讯

广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补… 关于举办第六届广东省科普剧大赛的通知

https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2022/08/29/202208291336525766.xlsx
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2022/08/29/202208291339021458.xlsx
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2022/08/29/202208291339557872.docx
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2022/08/29/202208291340439091.docx
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Ftzgg%2Fcontent_35201&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E6%94%BF%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%A6%86%E5%85%8D%E8%B4%B9%E5%BC%80%E6%94%BE%E8%A1%A5%E5%8A%A9%E8%B5%84%E9%87%91%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E6%94%BF%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%A6%86%E5%85%8D%E8%B4%B9%E5%BC%80%E6%94%BE%E8%A1%A5%E5%8A%A9%E8%B5%84%E9%87%91%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E6%94%BF%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%A6%86%E5%85%8D%E8%B4%B9%E5%BC%80%E6%94%BE%E8%A1%A5%E5%8A%A9%E8%B5%84%E9%87%91%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8D%8F%E4%BC%9A&pics=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Fupload%2Fmain%2Fsite%2Flogo%2Fimage%2Fb280daaeb5694bf0b518e323f9942c37.png
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Ftzgg%2Fcontent_35201&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E6%94%BF%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%A6%86%E5%85%8D%E8%B4%B9%E5%BC%80%E6%94%BE%E8%A1%A5%E5%8A%A9%E8%B5%84%E9%87%91%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Fupload%2Fmain%2Fsite%2Flogo%2Fimage%2Fb280daaeb5694bf0b518e323f9942c37.png&appkey=
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35191
http://dx.gdsta.cn/

2022/8/30 14:04 广东省科协关于开展2023年中央财政科技馆免费开放补助资金项目申报工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35201 4/4

科协简介 | 新闻管理

广东省科学技术协会版权所有　粤ICP备15038391号　 粤公网安备44010402000942号

广东省科协传达室电话：020-83549566　办公室电话：020-83550424　传真：020-83549085

广东省科协地址：广州市越秀区连新路171号广东科学馆西楼　邮编：510040

关于发布2023年度基层科普行动计划项目指南的通知 广东省科协办公室关于征集“喜迎二十大 奋进新征程…

关于2022年广东省院士工作站拟建站和拟续建站单位的… 广东省科协转发《关于举办2022年中国创新方法大赛的…

https://www.gdsta.cn/zjkx/kxjj
https://www.gdsta.cn/User
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=52D73520D5A70AE5E053012819AC6FCB
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35153
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35147
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35142
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_35129
http://dx.gdsta.cn/